JOVISQUE PROLIS. — Grace *xai no δικτυωτης*, id est a Jove demissi, vel *delapsi*, scilicet *χαρακτης*, id est simulacri Diana : ita Syrus, Chrysostomus, Pagninus, Vatablus et alii. Fingebat enim Diana Simulacrum non ab homine efflatum, sed celo delapsum, idque vulgo credimus fuisse docebat Suidas in voce *δικτυωτης*. Ita mendacio aucta est supersticio. Sic Palladium Trojanum, et Anchile Romanum celo lapsa fixerunt. Noster legit *τι δικτυωτης*, id est a Jove profecta, vel descendentes Diana. Homerus enim reges vocat *δικτυωτης*, quasi a Jove profecti et ortos. Forte etiam legit *δικτυωτης*, id est a Jove genita.

37. NEQUE BLASPHEMANTES DEAM VESTRAM. — Mentiunt officio ad sedandum populum, ait Chrysostomus, Paulus enim docebat eam non esse deam, sed idolum inane et fictum; quod

apud Ephesios erat insignis blasphemia. Notandum insigne Pauli modestiam, qui convicis et maledictis Diana non prosederit, sed nudam ejus veritatem dixerit et deflexerit. Idem frumentum Iudei, putantes illud preceptum esse, *ad Cor. xxii, 28* : « *Dixi non detrahas*; » licet alii, ejus loci sit sensus, ut ibi dixi. Unde Josephus, lib. II *Contra Apionem* : « *Noster mos*, ait, est propri custodiare, non aliena accusare, at ut neque ridere, neque blasphemare debamus eos qui apud alios putantur illi, sperne nobis legislator interdixit. » Huc facit illud S. Augustini monitum, serm. 6 in *Evangelium secundum Matth.* : « *Prius idola in cordibus hominum, deinde in idolis et templis esse confringenda*. » Ex his verbis colliguntur, scribam hunc Paulo favi, se cupe fuisse amicum vel benevolum.

38. CONVENTUS FORENSES AGUNTUR. — Grace, *vers. 33*, *ἀρχάντις ἀπό της πόλεως*, sicut forenses a foro. Quinam *conveniuntur*? Primo, Syrus vertit, *artifices sunt*, quasi hi sunt forenses, qui *conveniuntur*, ut illi, qui *conventus* fuerint artificum, in quibus a Decanis Regis ejusdem artis questiones et lites decidenter, ut Prima passim in Germania fieri videmus, q. d. Tis hoc pertinet ad collegium aurifaborum: ibi decidatur.

Secundo, Oomenius *forenses* interpretatur *secunda*, vulgares et plebeios judices, qui plebeiorum causas decidebant, sicut divitum proconsules. Tertio, « *forenses* » vocantur, qui in publico *Tertio* loco et concessu, puta in foro, sunt. Sicut vulgo causas forenses vocamus civiles. Apud Romanos enim aliquos iudicia publica exercabantur in foro, teste Cicerone, Quintiliano, lib. III, et alii. Unde privato opponitur domestico, quasi publicum privato. Et secundus Ciceronem causas utrumque in foro, non rerum venialium, sed causarum, que in publico loco, velut suo foro, tractantur.

Quarto, Baronius ex Dionysio Halicarnasso, lib. IV, *conventus forenses* censem fuisse eos, qui bus statis per annum diebus populus conveniebat ad sacra et ludos Diana: ubi deinde praestabantur iudices qui lites decidenter et componebant. Aut potius, inquit, apud Lucam, « *conventus forenses* » illi erant, cum proconsul in quibusdam provinciis civitatis, quo sibi ab horum peragenitum commerciorum videbantur, certis diebus consistens, per se vel legatos causas comprovinciarum cognoscens, iudicis exercebat et per sententiam definitib. Meminit horum Cleero, lib. III, epist. 6 et 8, et Josephus, lib. XIV *Antiq.*, cap. x. Sic in Hungaria aliisque regni lites et cause graviores differuntur usque ad comitia regni, in quibus a regni proceribus deciduntur. Teritus sensus celerrim planior videtur et communior (1).

39. SI QUID AUTEM ALTERIUS REI QUERERIT, —

(1) Grace est *ἀρχάντις*, scil. *της πόλεως*, id est *conventus aguntur*, vel dies sunt, iudicis in foro habendis constituti, quos *fastos* Romani vocant, Germani *Gerichtstage*.

gravioris, ad bonum et quietem publicam spectantis.

In LEGITIMA ECCLESIA (in eccl. et comitis provincie, vel populi) legitime a lege vel Magistratu indicatis) POTENT ABSOLVI, — id est definiri, vel transigi et componi. Legitimum opponit tumultaria, quam hic ipsi per seditionem conflagrant. Ita Gagneius, Vatablus et alii. Addit Chrysostomus hos certos tenet in mente fieri solitos. Baronius vero ex Epiphano, *havest* 30, per Ecclesiam accipit Symagozam *Judaeorum*, q. d. Si quid Iudea questionis habet circa Judeos et legem Mosaicam, qualis videtur esse haec quam Paulo *Judeo intentans*, ait Synagogam *Judeorum*, ibi ea optimo decidetur. Judei enim Ephesi habitantes, ejusdem civitatis municipe erant, ac proinde privilegiis civium potiebantur, et Ephesi dicebantur, teste Josepho, lib. II *Contra Apionem*. Verum sic scriba hic magis irrlasset futrem populum: ille enim oderat Judeos, quasi Diana sue hostes. Prior ergo sensus est planior.

40. NAM ET PERICULTORUM ARGU SEDITIONES. — Periclit eos metu imperatoris et proconsulis, qui in auctores hujus tumultuariorum concursus et seditionis sit inquisitus, de hisque poenas sumptu.

Cum NULLUS ORNOXIS SIT, — *ἄτοπος*, id est *reus*, q. d. Cum nemo sit in culpa, cum nullus sit turbator, reipublice prostritor, seditionis, ob quem hic concursus sit factus, ut proprie eum execrare possimus, ejusque rationem reddere proconsuli. Enorme enim crimen debet esse, ob quod totus populus concurrat et insurgat. Secundo, *ἄτοπος*, non ad hominem, sed ad rem causamque referri potest, q. d. Cum nulla sit causa per quam excusare possimus hunc nulam populi concursum, Ita Gagneius, iuxta illud Eustathii, *Odys. a. Afric. 3* *της πόλεως αίτη Καισαρίας*, *Est reus ascribens criminis Gallimacho*.